itas. Unde S. Bernardus, hom. 3 super *Missus est*: « O si scires, ait, quantum tua humilitas Altissimo placeat, quanta te spad ipsum sublimitas maneat, angelico te indignum nec alloquio judicares, nos obsequio. » Ille dicit quanta fuerit humilitas Virginis, que ab Altissimo adeo meruit exaltari.

Secunda fuit angelica virginitas: hec enim Deum, qui purissimus est spiritus, et virgo inreatus, velut rhinocerotem in sinum suum rapuit. Unde Venantius Fortunatus de eo sic canit:

*Virginitas felix, qua pars est digna Tonantis,
Quae meruit Domum pregenere suam.*

Et Basilius, hom. *De humana Christi generatione*: « Virginitas, ait, ut apta proximaque sanctitati electa est. Audi S. Bernardus, serm. in *Nativitate B. Mariae*: « No times, Maria, ne mireris angelum venientem, et major angel venit. Ne mireris angelum Domini; et Dominus angeli secum. Postremo quidni video angelum, cum iam angelice vivas? Quidni vides angelus vita sociam? Quidni salutem cives Sanctorum et domesticam? Dei. Angelica plane vita virginitas, et qui non nubent neque nubentur, erunt sicut angelii Dei. »

Terla fuit ardentinissima charitas, qua B. Virgo sollicita pro redempione hominum et adventu Messie, assidua et ferventes pro utroque preces fundebat, ac utrumque ideo impetravat, adeoque ipsa mater Messia fieri meruit, non ex condigno, sed ex conatu. Ita S. Bernardus, hom. 3 super *Missus est*: « Invenisti, ait, quod querebas. Invenisti quod nemo ante te potuit inveneri. Invenisti gratiam apud Deum: quam gratiam? Dei et hominum pacem, mortis destructionem, vita regenerationem. » Sic Scholastici passim docent B. Virginem meruisse maternitatem Dei. Vide Suarez et Vasquez, III part. *Quest. II*, disp. n. num. 2. et seq.; qui docent B. Virginem de congruo, non de condigno meruisse ut fieret mater Dei, non tamen meruisse ipsam Verbi incarnationem; haec enim omne meritum anteceduit, ejusque est causa, principio.

31. ECCE CONCIPES IN UTERO (Arabicus, *recipes gravitationem*) ET PARIES FILIUM, ET VOCABIS NOMEN EUS JESUM. — Syrus, ecce enim. Probat enim angelus Marianus invenisse gratiam apud Deum ex eo quod conceperat et parvitur sit Jesus, id est Deum et hominem. Alludit, imo citat oraculum Isaiae, yu. 14; q. d. Tu es illa hominum felicissima, de qua, ante 700 annos, Isaias stupens et exultans vaticinatus est: « Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabit nomen eius Iesum. » Vide ibi dicta et *Matt. I*, 23, ubi et de nomine Jesu, id est Salvatori, multa dixi.

Hinc refellitur primo, Manicheus, dicens Christum non veram assumpsisse ex Virgine carnem, sed phantasticam; filius enim qui concipitur in utero et parvitur, verus est, non phan-

tasticus. Secundo, Valentinus, uocans Christum a celo attulisse carnem, ac per B. Virginem transisse duntaxat, sicut aqua transit per canalem. Tertio, Nestorius, asserens B. Virginem non esse matrem Dei, eo quod non sit mater divinitatis; cui recte respondet S. Cyrilus, illam esse vere matrem Dei, etsi ejus divinitatem non genererit, sed humanitatem duntaxat, quia genuit hunc hominem, scilicet Iesum, qui vera est Deus, si eum pater vere dicitur pater filii cui, esto non genereret eum animam, sed tantum carnem; quia generat hunc hominem, qui anima regne aeternae constat.

32. HIC EST MAGNUS, ET FILIUS ALTISSIMI VO-

CABITUR. — « Magnus » tunc quia Deus, tunc quia homo, quia qui magnus Deus erat, magnus homo futurus est, magnus doctor, magnus Propheteta, immo Messie unundi salvator, etc., qui Filius Altissimi mercibus appellari, plane magnus, qui tam magnus quam altissimus, quia et ipse Altissimus, ait S. Bernardus, serm 3 super *Missus est*. Joannes Baptista fuit magnus homo duntaxat; ac Iesus fuit magnus Deus et homo: nam, ut ait S. Gregorius, « neque earum assumptio Deitatis derogat celitudini, immo potius humanitatis humilitatis subtilitati. Unde sequitur: Et Filius Altissimus vocalabit, » id est revera erit per uolumen hypostaticam, ut ure Filius Dei vocari possit et debeat. Est metonymia, qua res dicuntur talis vocanda, quia talis erit.

Addit S. Bernardus, hom. 3 iam citata: « Erit enim magnus, quia magnificabit eum Deus in conspectu regum; adeo ut adorent eum omnes reges, et omnes gentes serviant ei. »

33. ET DABIT ILLI DOMINUS DEUS SEDEM DAVIDI PATRIS EIUS.

Et REGNABIT IN DOMO JACOB IN ETERNUM, ET REGNI EUS NON ERIT FINIS. — Alludit, imo citat Isaiam, cap. vi, vers. 6 et 7, q. d. In filio ex te nascitur, et Maria, puta in Jesu, adimplentur Isaias conferente prophetae prophetia, de regno Davidis patratus illi in perpetuum consignando. Isaias enim sie de eo prophetavit: « Fatus est principatus super humerum eus, etc., multiplicabitur eus imperium, et pacis (regni eius pacifici) non erit finis: super solium Davidi, et super regnum eius sedebit. » Vide ibi dicta.

Et REGNABIT IN DOMO JACOB. — Id est in Ecclesia, ait Beda, Titus et alii passim, sive in populo fidelium, qui olim nascenti Christo erat populus Israel, seu filii et posteri Jacob, puta Ecclesia.

(1) Verbum *vocari* hic idem valet ac *esse*, et *pari* profecto in Scripturis repertas vaticinia quibus vel populus, vel urbs, vel homo aliquis predictar certa quoddam nomine vocandus esse, quo tamen nomine quoniam minime vocatus fuerit, manifestus est prophetas nil aliud voluisse nisi pronuntiare aliquem talum futurum, quem non significatio prodebat. Ita Grotius, et Knoedel, qui si ait: « *Exodus* sepius ponit solle pro *viva*, *translatum* est. »

Hoc regnum in *Davide* tempore fuit, sed in Christo spirituale et aeterno; nam eo Christus in fideliis et sanctis regnat hic per gratiam, et in celo regnabit per gloriam, ait S. Bernardus, serm. 4 super *Missus est*. Porro, hoc regnum Deus Christo dedit quasi in actu primo in ipsa Christi incarnatione, in actu secundo vero regnumcepit Christo predicante, deinde promotum fuit per predicationem Apostolorum; perfectum vero exiit post Christi resurrectionem et ascensionem; consummatum omnino et gloriosum Dei obtulit, per quod omnes virgines per imitationem virginitatis genuit. Ergo B. Virgo virginitatis volupte da ea facti studiosissima hoc proponit et quasi opponit angelio. Certabat enim in ea desiderium conceipiendi Fili Dei cum timore amittendi virginitatem, ideoque obtinuit utrumque, ac Toletus, qui a. An. V. 96 sex affert causas cur B. Virgo semper, etiam post partum, virgo permaneserit. Sensus ergo est, q. d. Ego plane credo promissis tuis, o Gabriel, que mihi annuntias ex ore Dei. Certo ego credo quod concipiam et pariam Iesum Filium Dei, sed dubito de modo. « Virum non cognosco; » quia feci volunt virginitatis. Dubito ergo un salvo voto, an soluto id fieri; si Deus velit in voto hoc dispensare velique me operi conjugali operam dare, etsi mihi hoc durum sit, volunt tamen Deo obediām; verum si Deus meum desiderium requirat, candide profiteor me summo opere servare magnum virginitatem ipsi voto oblatam; hanc enim mentem ipse mihi inspiravit, ipse, inquam, qui est purissimus spiritus, ideoque primus virgo, ut at Nazianzenus in *Carm. De Virg.*, et hoc erit honorificus Iesu filio meo, si ex virginē nascatur. Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat. Unde ipsa mox audiens a Gabriele se concepturam, candide profiteor me summo opere servare magnum virginitatem ipsi voto oblatam; hanc enim mentem ipse mihi inspiravit, ipse, inquam, qui est purissimus spiritus, ideoque primus virgo, ut at Nazianzenus in *Carm. De Virg.*, et hoc erit honorificus Iesu filio meo, si ex virginē nascatur. Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat.

Unde ipsa mox audiens a Gabriele se concepturam, candide profiteor me summo opere servare magnum virginitatem ipsi voto oblatam; hanc enim mentem ipse mihi inspiravit, ipse, inquam, qui est purissimus spiritus, ideoque primus virgo, ut at Nazianzenus in *Carm. De Virg.*, et hoc erit honorificus Iesu filio meo, si ex virginē nascatur. Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat. Unde ipsa mox audiens a Gabriele se concepturam, candide profiteor me summo opere servare magnum virginitatem ipsi voto oblatam; hanc enim mentem ipse mihi inspiravit, ipse, inquam, qui est purissimus spiritus, ideoque primus virgo, ut at Nazianzenus in *Carm. De Virg.*, et hoc erit honorificus Iesu filio meo, si ex virginē nascatur. Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat. Unde ipsa mox audiens a Gabriele se concepturam, candide profiteor me summo opere servare magnum virginitatem ipsi voto oblatam; hanc enim mentem ipse mihi inspiravit, ipse, inquam, qui est purissimus spiritus, ideoque primus virgo, ut at Nazianzenus in *Carm. De Virg.*, et hoc erit honorificus Iesu filio meo, si ex virginē nascatur. Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat.

Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat. Unde ipsa mox audiens a Gabriele se concepturam, candide profiteor me summo opere servare magnum virginitatem ipsi voto oblatam; hanc enim mentem ipse mihi inspiravit, ipse, inquam, qui est purissimus spiritus, ideoque primus virgo, ut at Nazianzenus in *Carm. De Virg.*, et hoc erit honorificus Iesu filio meo, si ex virginē nascatur. Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat. Unde ipsa mox audiens a Gabriele se concepturam, candide profiteor me summo opere servare magnum virginitatem ipsi voto oblatam; hanc enim mentem ipse mihi inspiravit, ipse, inquam, qui est purissimus spiritus, ideoque primus virgo, ut at Nazianzenus in *Carm. De Virg.*, et hoc erit honorificus Iesu filio meo, si ex virginē nascatur. Scio enim Isaiam prædictisse: « Ecce virgo concipiet et pariet! » Emmanuelē; ac forte Deus vult me esse hanc virginem. Si ita est, fiat, fiat.

viro justo, non violenter ablaturo, sed potius contra violentos custodituro quod illa jam moverat. » Hucusque Augustinus. Nam, ut ait Nyssenus, « Deo dicatum et consecratum carnem, velut sanctum quoddam donarium, intactam conservari oportebat. »

Ex citatis S. Augustini verbis liquet B. Virginem non tantum ante annuntiationem angeli, sed ante desponsationem quoque, puta antequam ipsa desponderetur Josepho, emissae volum virginitatis. Hoc enim decebat illa que futura erat mater Dei. Ipsa ergo Josepho volum suum declaravit, ac Josephus in voti observationem consentit eamque promisit antequam ei nubaret. Unde B. Virgo jam certa de custodia virginitatis voluerat, Josepho nupsit. Essentia enim matrimonii consistit in potestate mutua corporum viri et uxoris, non autem in ejus uso, ut vult Calvinus. Vide dicta *Matth.* 1, 18. Porro Eupertus, *Cantic.* iii, censet B. Virginem primam omnium virginitatis volum Deo vovisse. Sic et Abulensis in *Ezod.*, cap. xxxv, in fine cap. : « Viros aliquos, inquit, ut Eliam, Jeremiam, Eliseum et Essemos virginitatem coluisse concedimus, etc., primam autem virginitatis volum fecisse dieparam certissime non vinnus. Ipsa ergo admiranda virginitatis vestimentum exstudiit, ut reliquum omnium virginum exemplarum illustrissimum, mater, princeps atque dux appelletur. »

vers. 35. Et RESPONDENS ANGELUS DIXIT EI : SPIRITUS SANCTUS SUPERVENIET IN TE, ET VIRTUS ALTISSIMA OBUMBRABIT TIBI : IDEOQUA ET QUOD NASCETUR EX TE SANTUM, VOCARIETUR FILIUS DEI.

SPIRITUS SANCTUS. — Nota primo, incarnationem terminata est ad sonum Verbi, sive Filii Dei, personam; hic enim solus incarnatus est, et homo factus, non Pater, non Spiritus Sanctus. Hanc tamen incarnationem efficienter operata est tota S. Trinitas, non solus Filius; quia opera ad extra toti Trinitati sunt communia, ut aiunt Theologici. Audi Concilium Toletanum XVI : « Cum Spiritum Sanctum supervenientur in ea dicti, et virtutem Altissimam, qui est Dei Patris Filius, obumbraturum eam praeomittit, ejusdem Filii carni totam Trinitatem cooperatricem esse monstrantem. »

vers. 36. Et APPROPRIATOR TAMEM HIC OPUS INCARNATIONIS SPIRITU SANCTO : PRIMO, QUA HOC OPUS FUI SANCTISSIMUM ; SECUNDUM, QUA OPERA NOSTRA REDEMPCTIONIS ET SUMMOBONITATIS DEI APPROPRIATORIS SPIRITU SANCTO, EO QUOD IPSE PROCEDEAT UT AMOR NOTIONALIS PATRIS ET FILII, Sicut sapientia appropriatur Filio quasi Verbo, omnipotenter Patri quasi principio et fonti, ita S. Augustinus, cap. xl *Enchir.* Yorro, Spiritus Sanctus fuit opifex humilitatis Christi, quia eam efformavit, organizavit, dispositus et animavit; at ejus pater dici nequit, quia ex sua substantia nihil ei conluit aut communieavit, ut docet S. Augustinus, *Enchir.* cap. xxviii.

Porro, virginem Dei virtute posse concipere et

parere demonstrat S. Cyrillus, *Catechesi* 12, ac primo Gentiles hinc rationibus revinunt : « Qui, inquit, dieiis projectos lapides in homines mutari, quomodo virginem parre posse negat? Qui ex Jovis cerebro natum filiam fabulam? quomodo ex utero virginali nasci aliquem impossibile dicit? » Qui de femore vestri Jovis prognathum falso esse dicitis Bacchum, cur nostram veritatem rejecitis? Judeos vero his rationibus constrigit: « Steriles erat Sara, et deficientibus iam mulieribus praeter naturam peperit; aut utrumque nega, aut utrumque concede. Idem enim Deus utrumque operatus est. » Addit: « Deus qui virginem Mosis in vivum animal, puta in serpente, convertit, cur non possit ex vivo virginem vivum hominem producere? Deus ex viro, sollicet Adamo virginem, formavit virginem feminam, sollicet Eavam, cur pariter non possit ex femina virginem formare virginem virginem? » Eva ex solo viro genita est. « Reddi? » igitur Maria gratia hujus mutuum officium, et non ex viro, sed ex ipsa sola, impolluta ex Spiritu Sancto, virtuteque Dei peperit. » Denique Deus Adamum vivum ex sicco pulvere formavit; cur non possit ex vivo virginem virum efformare? plus enim est virgo quam pulvis.

SUPERVENIET (Arabicus, descendit) IN TE, — ad hoc, ut Christi conceptio et Christus ipse sanctus sit; non tantum ex vi unionis hypostaticae cum Verbo; sed etiam ex vi talis et tam divine conceptionis, quod scilicet conceptus sit non ex homine vel angelo, sed ex Spiritu Sancto. Quare Christus ex vi huius conceptionis non erat filius Adae, ut ex eo peccatum et male contraheretur, et nasceretur peccator, ut nos omnes nascimur, sed erat purissimus et sanctissimus.

Sex alias causas cur Christus conceptus sit ex Spiritu Sancto, affert Toletus, *Annot.* 95, inter quas praecepit est Originis et Maximii, hom. 3 *de Nativitate*, quod scilicet decretum Deum novo modo concepi, nimurum ex virginie inoperante Spiritu Sancto. Cum enī Christus, qui concepitur, Deus esset et homo, conveniens erat ut utrumque in conceptione innotesceret: conceptio enim ipsa hominem esse declarabat; non enim conciperetur nisi homo esset: at conceptionis modus ostendit esse etiam Dicunt; concipi enim ex virginie sine viro, indicabit quia conciperatur plus esse quam hominem.

Hinc Tertullianus, *De Carne Christi*, ait decus prouersus ut Dei Filius nove nativitatis dedicatur nova de Virgine nasceretur. Sophronius vero, serm. *Dicitur Assumpt.*, asservit Christum sponsum virginum idcirco matrem virginem elegisse, ut ipsa omnibus eset exemplum castitatis, in qua velut in speculo refulget forma virtutis.

Mystice : S. Cyrilus Hierosolymitanus, *Catechesi* 12 : Dominus, ait, de virginie nasci volunt, ut significaret membra sua de virginie Ecclesia secundum spiritum nascitur.

COMMENTARIA IN LUCAM, CAP. I.

Aliam causam dat Lactantius, scilicet ut Christus, qui in celo est ἀπέτρεψε, id est carens matre, in terra sit ἀπέτρεψε, id est carens patre. Sed prima causa est precipua, ut scilicet Christus sine peccato originali purus sanctusque nascetur, ut pote filius Virginis, non Adæ, quam dat S. Augustinus, lib. I *De Nuptiis et Concup.*, cap. xi. Unde doce colligit S. Anselmus, lib. *De Concep. Virgin.*, cap. xi, quod si quis homo ex sola femina, sine opera viri per miraculum nascetur, non contraheret peccatum originale, ex eo quod non sit filius Adæ, nec ab eo per vim seminalm procedat. Denique S. Bernardus, serm. 2 super Missus est. « Deum, inquit, hujusmodi decebat nativitas, quia non nisi de virginie nascetur. Talis congruat virgini partus, ut non pareret nisi Ocum. »

Quocirca Proclus, patriarcha Constantinopolitanus, S. Cyrillo convevus, in hom. *De Nativitate Christi*: « Maria, inquit, est spiritualis Adami paradoxus, Maria unitarum inter se naturarum officina, Maria salutaris reconciliationis panegyris, Maria thalamus, in quo Verbum humanam carnem sibi desponsavit, Maria animatus naturae rubus, quem divini partus ignis non combussit. » Et post nomina: « Maria ancilla et mater, Virgo et colum. Haec sola pons est per quem Deus ad hominem descendit. Ille admiranda illius occasio nomina tela, ex ea et in qua ineffabiliter quedam modo, admirabilis illius unionis tunica confecta, cuius quidem testor existit Spiritus Sanctus : netrix, virtus ex alio obumbratur; lana, vestuta pilosaque ex aliis pellis; trama, impolluta Virginis caro; radius textoris, immeensa gestans gratia; artipes, verbum per auditum illapsum. »

ET VIRTUS ALTISSIMA OBUMBRABIT TIBI. — « Virtus, » id est fortitudo, robur et omnipotencia Dei, ad opus incarnationis Verbi tam difficile et arduum perficiendum, quod nulla potentia, ut vi naturae vel Angeli potestim effici potest. Rursus non incongrue Euthymius et Maldonatus : « Virtus Altissima, » inquit, est Spiritus Sanctus, qui potenter opera sancte Dei perficit, ut angelus explicet id quod dixit, « Spiritus Sanctus superveniet in te, » per hoc quod subdit: « Et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Sic inferior, cap. xxiv, vers. 49, Christus ali apostolis : « Sedi te in civitate quadusque indumenti virtute ex alto, » id est Spiritu Sancto. Hoc est quod canit Ecclesia: « Omnipotens semperne Deus, qui gloriosa virginis matris Mariae corpus et animam, ut dignum Filii tui habitatculum effici mereretur, Spiritu Sancto cooperante preparasti. »

OBUMBRABIT. — Graece ὑπενεγκάστη. Obumbratio in Iohannes metaphoram varie et apposite explicant Patres. Primo, S. Gregorius, lib. XXXIII *Moral.*, cap. ii: « Obumbrabit, » id est umbra officiet, vel producit in te; q. d. Verbum Dei in te assumetur corpus, quod erit quasi umbra deitatis; quia eam quasi umbra velabit et celabit. Unde idem,

lib. XVIII *Moral.*, cap. xii: « Virtus Altissima obumbrabit tibi, » hoc est, inquit, incorporeum lumen divinitatis corpus in te humanitas accipiet. Addit Origenes, hom. 3 in *Josue*, corpus Christi vocari umbram, quia in passione instar umbrae humiliat, offuscatur et obscuratum fuit.

Secondo, S. Ambrosius, serm. 3 in *Psalm. cxviii*, *Scandalum*, per umbram accipit vitam presentem et mortalem, quam Christo dedit Spiritus; haec enim est quasi umbra vera vita et eternitas.

Tertio, idem S. Ambrosius, lib. *De tuis initiatu myster.*, cap. iii; Beda; S. Gregorius, lib. III *Moral.*, cap. iii; et S. Augustinus, epist. 57 ad *Dardanum*, et lib. *30 Hom.*, hom. 44, « obumbrabit » sic explicant, q. d. Graia Spiritus Sancti vel umbra refrigerans carnalis concepcionis calorem, te, o Virgo, in concepcione Christi proteget, ut sine concupiscentia ex purissima charitate concepirias Christum.

Quarto, S. Augustinus, hom. *Quest. veteris et Quarti Testimenti*, cap. i: « Virtus Altissima obumbrabit, » id est, inquit, attemperabit se tibi, ut umbra aptat se corpori; nam totam ejus vim et efficaciam infirmitas tua humana capere non posset.

Quinto, S. Hilarius, lib. II *De Trinit.*: « Virtus quinta. Altissima obumbrabit tibi, » hoc est, inquit, proteget et roborabit te, ut activitatem Spiritus Sancti in tanto opere, et Filio Dei concepiendo sentire possit.

Sexto, Theophylactus, *Graecum in Genesi*, id est *Secunda Testimonia*, *obumbrabit tibi*, « id est extrema pictura lineamenta ducere, q. d. Virtus Dei in te, o Virgo, corporis Christi lineamenta describet et perficit, sicut facit pictor in homine quem depingit. Pictores enim ab umbra, quasi naturali corporis effigie, didicerunt id ipsum pingere. Sic ergo ex umbra velut pictura agnosceretur corpus, sic ex humanitate Christi velut umbra agnosceretur alius divinitatem, ait Nyssenus, orat. *De Christi nativitate*.

Septimo, Jansenius et Toletus, q. d. Virtus Altissima te amplexabitur, et sua virtute fecundat, sicut vir feminam obumbrabit et fecundat in opera generationis. Verum hoc nimis crassum et castis auribus parum pudicum videtur.

Octavo, simplicias et casius: « Virtus Altissima obumbrabit tibi, » id est obvelabit te, hoc est, arcane arcuum maximum in te operabitur; erit enim tale et tantum, ut nullus homo vel angelus id ipsum penetrare et comprehendere possit: solet enim in veteri Testamento potentia Dei invisibilis et incomprehensibilis, in umbra sive nube et nebula se representare, vel potius tegere et velire; hanc enim umbram spiritualem Spiritus Sancti angelus caste opponit complexum: carnali mariti; q. d. Virtus Dei velut umbra occultissime et castissime in te operabitur id quod solet carnaliter facere maritus, scilicet faciet te focum-

dam gravidamque et matrem Dei; nimurum primo, formabit in te perfectissimam humanitatem Christi; secundo, eandem personae Verbi modo quadam ineffabili unet.

Similiter tropo Virgilii, lib. I *Aeneid.*, de *Aenea ejusque sociis a matre dea, puta Venere, per umbram protectis et deductis sic canit:*

At Venus obscurus gradientes aere sepsit,
Et nuptio nebulae ciebat dea fuit amicta,
Cernere ne quis esse, seu quis contingere posset.

Hinc rursus apposite *anom.*, id est obumbrare, accipi posset cum Maldonato quasi respondens Hebr. p. 17 inveni, id est obumbrare, hoc est impluere; nubes enim gignit pluviam; hinc per umbram et nebulae significatur pluvia; q. d. Sicut nubes per pluviam quam effundit, terram obumbrans fecundat; ita virtus Altissimi te, o Virgo, obumbrando fecundant efficit. Videatur enim alludere ad illud de Christo, *Psalm. lxxi. 6*: « Descende sicut pluvia in velutum. » Simili scheme Poeta fingunt Jovem conversum in aureum imbrum, illasque Danae, ex egenusse Perseus.

Audi S. Bernardum, serm. 4 super *Missus est*: « Obumbrabit tibi, quia res nimurum in sacramento erat, et quod sola per se Trinitas in sola, et cum sola Virgo voluit operari, soli datum est nosse, sed soli datum est experiri. » Et mox: « Ac si Angelus respondeat ad Virginem: Quid a me requiris quod in te mox experiaris? Sciens scies, et feliciter scies, sed illo doctore quo et auctore. Ego autem missus sum suntare virginalem conceptionem. » Sic et Eusebius, lib. XIV *De Demonstrat.*, cap. VIII: « Obumbrasti, sit, ut principes huius saeculi ipsa de Spiritu Sancto et sancta Virgine conceptione latenter. »

IDEOQUE ET QUOD NASCETUR EX TE SANCTUM, VOCABITUR (id est revera erit, ut jure vocari possit et debet) FILIUS DEI. — q. d. Quia Spiritus Sanctus superveniet in te facietque te conceperi filium: hinc filius, qui ex te nascetur, id est ex te formabit, concipiatur, et post novem menses prodibit in lucem, ex ipsa sua conceptione erit sanctus, immo Sanctus *Sanctus* ⁽¹⁾, quia vocabitur, et revera per unionem hypothastaticum cum Verbo erit Filius Dei naturalis et unigenitus, talisque a Deo, angelis et hominibus vocabituri: nam si « sanctum », referendum est ad te nascetur, » q. d. Jesus filius tuus ex ipsa nativitate, id est ex ipsa conceptione sua ejusque ut erit sanctus et Filius Dei; qui enim de Spiritu Sancto concepiatur, sanctissimus sit oportet, ideoque Filius Dei. Ita Beda, Sanctorum et alii hic, ac S. Gregorius, lib. XVIII *Moral.*, cap. XXVII.

Paulo alter Maldonatus: Jesus, ait, vocabitur Filius Dei, quia non a viro ulli ceteri homines, sed a Deo virtute Spiritus Sancti generabitur, ideoque erit sanctus et Filius Dei. Sit Adam vocabularius filius Dei, quia non ab homine, sed a Deo creatus est, *Lucus* iii, 38.

NASCETUR. — Graece γενναούσης, in proposito id est quod nascitur, id est quod modum habet, in januas nasci videatur. Porro πρωτόπονος, proprio veritas quod gignitur, vel generatur, id est mox signatur. Agitur enim hic potius de conceptione quam nativitate Christi. Simile est *M. p. 1, 20*.

SANCTUM. — Id est sanctus. Unde Arabicus verit, quoniam ex te natus sanctus est; Syrus, propterea G qui ex te nascitur sanctus ipse (id est erit) et Filius Dei vocabitur. Dicit Iamen esanctum, non a sanctus, » tum ut significet filium hunc non futurum merum hominem et masculum, sed super hominem futurum quoque Deum. Ita S. Gregorius, lib. XVIII *Moral.*, cap. xxvi; S. Leo, serm. 4 *De Nativit.*; S. Augustinus, lib. XIII *De Trinit.*, cap. xviii; tum ut inducit Iesum fore sanctum sanctitate omnino perfecta et naturali, ob unionem hypothastaticum, ait Suarez, III *part.*, disput. xviii, sent. 1, hoc est fore Sanctum Sanctorum, id est sanctissimum, ideo ipsam sanctitudinem per excelleniam, q. d. Jesus qui ex te nascetur, erit sanctissimus, et ipso sanctitatem.

Porro, humanitas Christi sanctissima pariter est, non tantum per gratiam habitualem exanim illi infusam, sed et per ipsam deitatem illi hypostaticam unitam, uli docent Suarez, Vasquez et alii, III *part.*, *Quast.* VII et *I. V. J.*

Audi S. Bernardum, serm. 4 super *Missus est*: « Ut quid, inquit, ita similes sanctum et absque additamento? Credo quod non habuit quid proprie digno nominaret illi extimum, illud magnificum, illud reverendum, quod de purissima videlicet Virginis carne, cum sua anima, unico Patre erat univendum; si diceras Sancta caro, vel Sanctus homo, vel Sanctus infans, quidquid tale ponatur, parum sibi dixerit videbatur. Posuit ergo indeinde sanctum, quia quidquid illud si quod Virgo genuit, sanctum procul dubio ex singulari sanctum fuit, et per Spiritus sanctificacionem, et per Verbi assumptionem. »

FILIUS DNI. — per naturam, qui et fideles sanctosque omnes facturus est filios Dei per gratiam. Unde S. Bernardus, serm. I in *Vigilia Nativit.*: « Quare, inquit, Filius Dei factus est homo, nisi ut homines faceret filios Dei? » Sic et S. Anselmus, tract. *Cur Deus homo*.
36. ET ECCE ELISABETHA COGNATA TUA, ET IPSA CONCEPIT FILIUM (Joannem) IN SINECTUTE SUA; ET HIC MENSIS SEXTUS EST ILLI (ex quo concepit, seu est prægnans) QUE VOCATUR (antea vocabularum et revera erat) STERILIS. — Confirmat angelus miraculum nascituri Jesu ex Virgine et Spiritu Sancto, similis miraculo Joannis concepti: in Elisabetha sterili; simul tacite O. Virginem admonet, ut Joannem et Elisabetham visitet, cosque salutem loqueat Spiritu Sancto. « Ut auiebas, ait S. Bernardus, serm. 4, cognata velutam et gravidam, cogitet juvencula de obsequio, sieque illa propanente ad visitandum, parvulo Prophete locus

et occasio delur, quo minori ad uicem Domino (Iesu) sui officii valeat exhibere primicias. »

Meminit mensis sexti, ut indicet conceptionem Elisabethae esse certam et firmam; fœtus enim sexto mensa a conceptu suo est communiter vitalis, vegetus et firmus, nec ei timendum de abortu. Sensus est, q. d. Quesivisti, o Virgo, modum quo manens virgo concepies filium. Respondi modum hunc fore supernaturalem, scilicet fore hoc opus et miraculum Spiritus Sancti: hic enim ex modo, quo in Elisabetha per miraculum vi sua divina formavit Joannem, sic idem eadem vi faciet in te concepti Iesum, idque et a duci miraculum miraculo additur, gaudium cumulantur, » ait S. Bernardus, serm. 4 super *Missus est*; gaudia enim est B. Virgo de miraculoso conceptu Elisabethae, aequa ac de suo. (1)

QUIA NON ERIT IMPOSSIBLE (Syrus, difficile) APUD DEUM OMNE VERBUM. — Est hebreus non omne verbum, id est nullum verbum, hoc est nulla res, quantumvis gravis, difficilis et homini incredibilis; vel, ut alii, « nullum verbum, » id est nullum promissum, q. d. Deus potest facere omnia que promisit, quia omnipotens est; ac proinde ille reipsa praestabit, quia fidelis est. Dicit « verbum, » quia Deus tam facile est facere, quam nobis locum verbum, et quia solo verbo dixit et facta sunt omnia. « Siquidem apud Deum, ait S. Bernardus, serm. 4, nec verbum disidet ab intentione, quia veritas est; nec factum a verbo, quia virtus est; nec modus a facto, quia sapientia est. » Deus ergo, ac S. Augustinus, lib. V *De Civit.*, cap. x, ill. VI *Contra Faustum*, cap. v, omnia potest, præter ea que posse non potencia, sed impotens est, queque si posset, non esset omnipotens, qualia sunt mori, fallere, errare, peccare.

Stetit tacitque hic angelus, avide expectans responsum et consensum Virginis. Unde S. Bernardus, serm. 4 super *Missus est*, ait consensum humum expectare Adamum, Abrahamum, Davideum, omnesque Patriarchas et Prophetas, sollicitos de adventu Messiae et salute hominum. Additio: « Pro totus mundus tuis genibus pro voluntate expectat. Nec immerito, quando ex ore tuo pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum, sal denique universorum filiorum Adam, totius generis tu. Da, Virgo, responsum festinanter. O domina, responde verbum, quod terra, quod inferi, quod expectant et superi. Ipse quoque omnium rex et Dominus, quantum concepuit decorum tuum, tantum desiderat et responsionis assensum: in qua nimirum propositus salvare mundum. »

(1) « Vocatur Elisabetha, ait Kuinoel, Maria cognata, hec omnino esse poterat, quanquam Maria ora ex tribu Juda, Elisabetha vero ex Aarons familia oriunda et sacerdoti nupta erat. Poterant enim e diversis tribus us coniuncti jungi; neque repugnat locus *Num. xxxvi. 9*, ut ibi dicuntur. »

38. DIXIT AUTEM MARIA: ECCE ANCILLA DOMINI. FIAT MIHI SECUNDUM VERBUM TUUM. — *Ethiopius* et Persicus, sit mihi iuxta verbum tuum. Nota humiliatem, obedientiam, modestiam, charitatem, resignationem Virginis: nam ab angelo uitata Mater Dei, ejus se ancillam, non matrem nesciavit; ejusque voluntati se totam resignat, ut in ea, et cum ea, et per eam facial quidquid ipsi liberetur. « Ancilla per naturam, mater per gratiam, » ait B. Petrus Damianus, serm. 3 *De Nativit.* Virg. « Tabula sum pictoria, ait Theophylactus, pinguis pictor quod voluerit, facialque hens quod conceptu Elisabethae, aequa ac de suo. (1)

Hinc S. Guillelmus, dux Aquitanie, conversus a S. Bernardo, factusque *Yomita* et Eremitarum parens, ex hoc B. Virginis dicto colligebat, quod quanto quis aliis contemplando in Deum attollatur, eique fit vicinior et familiarior, tanto magis sum parvitate perspicit et despiciet. Et hoc ex inductione Sanctorum probabat: « Unde Abram, inquit, post divinam familiaritatem fastigium se pulverem fatebatur. Moys. post rubi miraculum impeditoris lingue se protestabatur. Isaías post concutus Seraphici auditum tripudium pollutum se labii asserebat. Job etiam post auditum divinum, in favilla et cinere sesse reprehendit. Ad extremum Virgo Maria post electionis in matrem Dei privilegium, se ancillam humilem profitebatur. » Denique S. Bernardus, serm. in illud *Apel. xi. Signum magnum*: « Merito, ait, facta est omnium domina, que se omnium exhibeat ancillam. »

FIAT. — Ille vox tua consentientis et assensum angelico ad Verbi conceptionem præbentis est: Unde B. Beda et Maldonatus et S. Irenaeus, lib. III, cap. xxxiii, et Damascenus, lib. III, cap. ii; tum optantis, desiderantis, orantis et obsecrantis ut Messias incarnetur, itaque homines rodiunt et salvent. Ihesus enim ardentissime desiderabat et obsecrabat B. Virgo. Ita S. Ambrosius, Euthymius, Boda. « Fiat, » ait ex S. Augustino Bernardus, serm. 4 super *Missus est*, desiderii est signum, non dubitationis indeleum. »

SECUNDUM VERBUM TUUM. — Ut concepiam et pariam Verbum Dei Patris in carne humana, puta Iesum Altissimi Filium. Audi S. Bernardus, serm. 4 super *Missus est*: « Fiat mihi de Verbo, secundum verbum tuum: Verbum quod erat in principio apud Deum, fiat carnificare mea, secundum verbum tuum: fiat, obsecro, mihi verbum, non prolatum, quod transeat, sed conceptum, ut *enat*, carne videlicet indutum, non aere. Fiat mihi non tantum audibile auribus, sed visibile oculis, palpabile manibus, gestabile humeris. » Et mox: « Fiat, non imaginario somnium, sed silenter inspiratum, personaliter incarnatum, corporaliter inviceratum. »

Nota hic prudentiam et castitatem B. Virginis; non enim simpliciter dicit: Fiam mater Dei, sed: « Fiat mihi secundum verbum tuum; » sollicet

quo mihi promisiisti, me sine copula viri ex Spiritu Sancto concepturam, ac proinde mansuram virginem, q. d. Fiam mater Dei, sed haec lega ut maneam virgo. Plane enim sue virginitati, quam unice ad adamabat, cautum volebat.

Quares, quo temporis punto precise Filius Dei sit incarnatus in B. Virgine? Primo, Elias Cretensis, orat. De Annuntiis, senset eum incarnationem antequam angelus veniret ad B. Virginem; illum enim annuntiassisse ipsi incarnationem non futuram, sed jam factam, et non sentiente peractam. Probat id ex verbis angelis, dicens: « Hoc enim quod ait, Dominus tecum, ipsum adesse regni clare significat. »

Secundo, Nicephorus, lib. I, cap. viii, ait Christum incarnationum cum angelis eam salutavit dixitque: « Ave, gratia plena. » Nam simul cum ea voce, atque ipse Verbum Dei descendit, et naturam nostram subiit. » Favere videatur S. Hieronymus, epist. 140 ad Principiam: « S. Maria, inquit, quia conceperat eum in quo omnis plenitudo divinitatis habitat corporaliter, plena gratia salutatur. » Sie et S. Gregorius Thaumaturgus, hom. De Annuntiis.

Tertio, ali sentiunt Christum incarnationum cum angelis dixi: « Dominus tecum. » Hoc enim sic explicit S. Augustinus, serm. 2 De Annuntiis: « Tecum Dominus in ore, tecum in ventre (per incarnationem), tecum si auxilio. » Et S. Petrus Alexandrinus, episcopus et martyr, lib. De Ditate, qui citatur in Concilio Epesino, cap. vii: « Dominus tecum, ait. » Est Dei verbum nunc tecum est. » Nam illa Gabrieles salutatio, Deum verum in utero Virginis natum, carmen factum significat. Ideo asserit S. Thomas, III part., Quast. XXX, art. 4; et B. Petrus Damianus, serm. 1 et 3 De Nativit. Virginis: « Dominus tecum: Audentis, inquit, in hoc verbo incarnationem Dei, redemptionem hominum, renovationem mundi? »

Verum haec vera esse nequeunt. *Primo*, quia angelus post haec verba, « Ave, gratia plena, Dominus tecum, » etc., subdit: « Ecce concepit in utero et paries filium, » in futuro. Ergo nequum sum conceperat. Rursus B. Virgo tandem angelum assensum prebens, ait: « Fiat mihi secundum verbum tuum. » Ergo nequum id factum erat.

Dico ergo Verbum incarnationum mox ut B. Virgo angelum illud nuplanti assensum prebuit; ad hoc enim ille mittelatur, non enim decebat Christum concepi, invita vel nosciente virginis matre, sed scientie et consentiente; mox ergo ut illa dixit: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, » atque haec verba, fuit, Spiritus Sanctus ex purissimis Virginis sanguinis corpus Christi formavit, et eodem instanti illud perfecte organizavit, animavit, et Verbo sive persone Filii Dei hypostaticum univit; sicut, mox ut sacerdos consecratus dixit: « Hoc est corpus meum, » vi horum verborum panis transubstantiatur in corpus Christi. Id rursus patet

ex eo quod angelus, habito Virginis consensu, quasi peracta legatione sua, ab ea discessit; legationis enim eius potissima pars et finis erat incarnationis Verbi, presertim quia opus hoc erat Spiritus Sancti perfectissimum et divissimum. Unde non sensim, sed simul in codic. instanti a Spiritu Sancto, primo, formatum est corpus Christi; secundo, perfecte organizatum; tertio, animalatum; quarto, omni gratia et gloria in anima repletum; quinto, hypostaticum assumptum a persona Verbi; sexto, Christus incarnatus immensus egit gratias Deo pro tot in humanitate suam collatis beneficiis et donis, elque pro salute hominum se obtulit in victimam ad mortem et crux, iuxta illud: « Holocautoma pro peccato non tibi placuerat. » Tunc dixi: Ecce vanio. In capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, » Hebr. x, 7. S. Ambrosius, Jansenius, Maledictus et alii hic, ac S. Gregorius, lib. IX Registri, epist. 61: S. Basilius, hom. 27 De humanis Christi generatione; Venerabilis Beda, sern. 3 De B. Virgine; S. Athanasius, orat. De Dipepari; Rupertus, lib. VI in Cant.; Damascenus, lib. III De Fide, cap. ii, et alii passim. Vide D. Thomam et Scholasticos, III part., Quast. XXIII, art. 3. Confirmatur ex eo quod paulo post quam dixit B. Virgo: « Fiat mihi secundum verbum tuum, » ipsa salutans Elisabeth, ab ea resalutata, vocata fuli matre Domini, id est Christi Dei. Virgo ergo dicens: « Fiat mihi, » etc., facta tunc est quasi conjux Dei, et caro nostra facta est quasi conjux Verbi. Nam, ut ait S. Gregorius Thaumaturgus, sern. 4 De Annuntiis, « ipsa Verbum suscepit, et pretiosam margaritam produxit, puta Christum. Sicut enim margarita ex duabus uariis, scilicet ex fulgere et aqua conflatur; sic Christus ex deitate et humanitate: haec Gregorius. » Hoc est quod natura miratur, reveretur angelus, reveretur homo, stupescit celum, extremitas terra, exhorrerit infernum, » ait B. Petrus Damianus, sern. De Annuntiis. Nam, ut ait S. Bernardus, sern. 1 in Vigilia Nativi. « Angelus muniat, virtus obumbrat, supervenit Spiritus. Virgo credit, fide concepit; virgo parturit (hominem Deum), virgo permanet. »

Ad autores contraria sententiae respondetur: *Primo*, Andream Cretensem videri fulsi in adversa sententia, sed illum esse solum; nam ceteri ei contradicunt.

Secundo, Nicephorus per « Ave, Maria gratia plena, » quasi per initium, intelligere totam salutationem et anumptionem angelicam, in cuius fine Verbum caro factum; et, scilicet B. Virgo consentiens dixit: « Fiat mihi secundum verbum tuum. » Sic et S. Gregorius Thaumaturgus. S. Hieronymus vero videtur utrūm enallage temporis, ut dicat a conceperat, pro « mox conceputa erat. » *Tertio*, S. Augustinus, S. Thomas et Damianus dicens: « Dominus tecum » est, scilicet per incarnationem, intelligendi sunt, non quod jam ita foret, sed quod mox ita futurum esset.

Porro, B. Virgo in hac conceptione Filii, exiitum accepit gratiae augmentum et perfectam sanctificationem; nec haec sine temeritate dubitari potest, ait Suarez, III part., disp. xvii, sect. 4. Unde Beda, hom. De Visitat.: « Quis, inquit, dicer, quis astimare sufficiat, quem tunc gratia spiritum Dei genitrii replevit, cum tanta in matre precursoris lux doni coelestis emicuit? » Causam dat S. Bernardus, tom. I, concil. 61, art. 4, cap. XII: « Quod Deus, inquit, generet Deum, nulla requiebat in Deo dispossum, cum ei ex natura conveniret, ut per viam naturae intellectus produceret Verbum per omniam sibi aquale; sed quod feminam conceperet et parceret Deum, est et fuit miraculum; oportuit enim, ut sic dicam, feminam elevari ad quandam aquitatem divinam, per quamdam quasi infinitatem perfectionum et gloriarum, quam aquitatem creatura nunquam experta est. Unde, ut credo, ad illam abyssum imperceptibilem omnium charismatum Spiritus Sancti, que in B. Virginem descendederunt in hora divinae conceptionis, intellectus humanus vel angelicus nunquam potuerunt attingere. »

Subdit aliam deinde causam, quod scilicet esse matrem Dei sit dignitas quedam infinita, quae sibi proportionata gratia requirit. « Ex his, » ait S. Bernardus, « Filius Dei consensu plus incurreret, colligi potest Virginem beatam in conceptione Filii Dei consensu plus incurreret, quam omnes creature, tam angelos quam homines, in cunctis actibus, modibus, et cogitationibus suis; nempe omnes qui meruerunt, nihil aliud potuerunt mereri, nisi secundum varius status et gradus gloriam semperint: haec autem Virgo in illo admirando consensu, meruit totalem famam extinctorum, et dominum et primum totius orbis, plenitudinem omnium gloriarum, omnium virtutum, omnium donorum, omnium beatitudinum, omnium fructuum spiritus, cunctarum scientiarum, interpretationes sermonum, spiritus prophetiae, dissimulationes spirituum, operations virtutum. Meruit fecunditatem in virginitate, maternitatem Filii Dei; meruit quod sit stella maris, porta coeli, et sup omnia, quod regna misericordie nuncupetur, ac talis nominis consequatur effectum. Unde merito, Proverb. cap. ultimo, de ipsa B. Virgine Salomon ait: Multa filie congregaverunt divitias, tu supergressa es universus. »

An videt? Imo S. Antonius, IV part., tit. XV, cap. xvii, § 1, suspicatur B. Virginem in conceptione Filii Dei vidisse Dei essentiam, utpote quam in se recipiebat, utli S. Augustinus, S. Thomas et alii dicunt eamdem vidisse S. Paulum in raptu. Et certe si Paulus eam videt, multo magis eam videt B. Virgo. Idem opinatur Rupertus, Cant. iv, ad illa: « Oculi tui columbarum; » Bionyssus Carthaginensis, in dist. xvi, Quast. II; Gerson, alphabito XV, tit. VIII, et S. Bernardus, sern. de B. Virgine, tom. II, et hodie multi magnique Theologi idem sentiunt.

Denique Damascenus, De Dormit. Dipepari, et Anselmus, De Excellentia Virginis, cap. iii et iv, et seq., tradunt B. Virginem in conceptione Verbi accepisse claram revelationem sue praedestinationis et exaltationis futurae super omnes angelorum choros.

Et DISCESSIT ABILLA ANGELUS, — pacato Jam sua legatiois officio, scilicet impetrato Virginis assensu, ideoque incarnatione Verbi in ea jam pacata. Porro, B. Virgo revelavit nonnullis angelis Gabrielem non statim discessisse, sed secum manebat per novem horas, obstupefactum Verbi in Virginis incarnatione, ac Verbum incarnatum adorasse, illique omne obsequium obtulisse, et propria exhibuisse. Nam tradidit monumenta Congregatiois S. Gregorii in Alga in Lusitanida, eos qui ejus auctores fuerunt, a B. Virginie Maria acceptissimis Gabrielem, cum incarnationem numeraret, integras novem horas apud camdem fuisse, ac si incredibilis Virginis modis etiam et majestatem humana majorum, et ob divini Verbi carne induit prouerant, in admirationem raptus discenderet. Requirat. Quod indicavit sacer scriptor his verbis: « Et discessit angelus ab ea. » Videtur enim velle indicare eum rerum novitatem et magnitudinem obstupefactum sic hesisset, ut avelli nequirit, donec tandem re exigente quoddammodo, tamen invitus a loco discessit. Verum haec uti pie dicunt, ita certam non habent fidem.

Denique creditur Gabriel flexis genibus salvatore Virginem, atque hoc situ tota legatiois sue tempore permanisse, tum ut Virginem Dipeparam veneraret, tum ut Verbum in ea incarnatum adoraret. Quicquid ejus exemplo S. Margarita, Hungarie regis filia, et sancta Maria Ignaciensis, quicquid Salutationem Angelicam recitabant, toties ante imaginem Virginis Dipepari genua fecerant.

39. EXULGENS AUTEM MARIA IN DIEBUS ILLIS, ABIT IN MONTANA CUM FESTINATIONE, IN CIVITATE IUDA. — « In diebus illis, » Non ergo codem dicit, ut insinuat Theophilactus, Beda et S. Ambrosius, quo salutata ab angelo filium Dei conceperat et corporavit, abit, sed post duos vel tres dies; hos enim insumpit contemplando, gratias agendo, orando et dissuaviando cum Filio Dei in ea iam incarnato, Ita Franciscus Lucas, Barradius et alii.

AUDIT. — Cur? Respondet: *Primo*, ut Verbum in se conceptum alias annularet ejusque gloriam ei aspiraret. Volebat enim Christus in ea incarnatus illico inchoare officium Salvatoris, ad quod a Patre missus erat. Unde §. Ambrosius: « Abiit, inquit, non quasi incredula de oraculo, nec quasi incerta de nuntio, nec quasi dubitans de exemplo (ut exploraret an revera Elisabeth conceperet, ut ei nuntiaret angelus), sed quasi haec pro voto, religiosa pro officio, festina pro gaudio. »

Secondo, ut Joannem a peccato originali exparet, eumque cum Elisabeth matre spiritu

Sancto impleret; sicut Christi honor omnium que deus cresceret. Ita Origenes hic, hom. 7: « Jesus, ait, qui in utero Virginis erat, Joannem adiuv in ventre matris positum sanctificare festinabat. »

Tertio, ut Elisabeth cognata sue de concepto per miraculum Joanne congratularetur eique gravida et seni seruire, ideoque mansit cum ea toto reliquo tempore quo gravida fuit, puta mensibus tribus, usque dum pareret Joannem. Ita Beda et alii.

Quarto, ut dare omnibus futuri seculi insigni humiliatis et charitatis exemplum, quia ipsa jam mater Dei et regina mundi effecta, dignatur visitare Elisabetham, que ipsi potius ancillare et servire debebat: ut et nos similiter ejus exemplo viles pauperes aliquos nobis inferiores libenter visitare, salutare eisque servire et epitulare in animalium inducamus.

Quicunque exemplo et titulo Visitationis B. Virginis, multa Congregationes ad visitandos pauperes, hospites, infirmos, incarcerated, etc., institute sunt, ac super hoc titulus Congregationum Religiosarum insignium per totam Galliam, que aegris serviant, institutum D. Franciscus Salesius, episcopus Genvensis, vir magne pietatis et zeli.

Opinatur Jansenius et alii cum B. Virgine ivisse Josephum, utpote ejus spumam et maritum. Verius alli id negant, quia, si Joseph ivisset cum ea, audisset utique illam ab Elisabetha salutari matrem Dei, se proinde post redditum videns eam intumescere, utero gravidam, non volueret eam dimittere: quod tamen facere voluit, ut patet Matth. i, 19. Joseph ergo domi cura rei familiaris detentus, B. Virgini response sue cuncti in montana associavit ancillam, vel matronam quamplam gravem, que ei fidelis esset itineris comes, adiutor, testis actionum omnium.

In MONTANA, — vel Nielwon, ut volunt Baroni, Toletus et alii; vel Judæa, ut volunt Geographi Terra sanctæ; et de quo mox plura.

Tropologice: anima Deo psa, ut era anima B. Virginis, in montana descendit, id est ad ardua virtutum emittit. Ita S. Ambrosius: « Quo jam Deo plena, ait, nisi ad superiora cum festinatione considereret? » Et Beda: « Conceptio mente Dei Verbo, ait, ascendendum ad virtutum cacumina, amoris gressu, et civitas Jude, id est confessionis et laudis, penetranda; et in perfectione fidei, spei et charitatis quasi tribus mensibus commandandum. Hinc Loth fugienti incendium Sodome dicuntur: « In monte salvum te fac», Gen. xix, 17. Et Habacuc, iii, 49: « Deus Dominus, ait, fortitudine mea, et ponet pedes meos quasi cervorum; et super excelsa mea deduet me vitor in psalmis canentem. » Vide ibi dicta.

Festina: *viro*: *Cur*: *Primo*. Cum FESTINATIONE. — Syrus, sedulo, vel diligenter; Graece περιστάνειαι, id est cum studio, diligenter, sedulitate, festinatione, agilitate. Agiliter enim facit actio, strenuum motus,

fortem animus, robustum corpus, ait Corneilius Fronto. Causam primam festinationis dat S. Ambrosius: « Festinavit virgo, inquit, ne extra dominum duc in publico moraretur, etc. Dissit, virginis, non demorari in platea, non aliquos in publico miscere sermones. Multa in domo sera, festinat in publico. » Secundam causam idem Ambrosius addit, quia plena erat gaudio et Spiritu Sancto: « Nescait, inquit, tarda molimina Spiritus Sancti gratia. » Gaudium enim et devotion, ac charitas, stimulabant B. Virginem ad festinandum.

Tertiolum dat Origenes, quia Christus in utero Virginis Joannem a peccato purgare et sanctificare festinabat. « Mariam ergo, ait S. Ambrosius, que antea sola in intimis penetralibus versabatur, non a publico virginitalis pudor, non a studio asperitas montium, non ab officio prolixitas itineris retardavit. »

In CIVITATE JUDA. — Id est in Jerusalem, ait Albertus Magnus et S. Bonaventura; sed Jerusalem, cum de ea agitur alibi passim, solet nominari. Addit: *Jerusalem* erat in tribu Benjamin, non Iuda. Melius ergo Tolstus et Baroniūs accipiunt Hebron; huc enim erat in tribu Iuda, sita in monte, eratque prima ex civitatibus illis que in tribu Iuda assignatae erant sacerdotibus ad habitandum, Josue xxi, 9 et seq., sicut aliae eisdem assignatae erant in tribu Simeon et Benjamin. Porro, Hebrew a Jerusalem distat octo horis, Denique Brochardus, Bredembachius, Adrichomius, etc., in *Descript. Terræ Sanctæ*, civitatem hanc autem fuisse Emmaus, ubi incepit montana Judeæ, que a Jerusalem distat hora cum media; de quo mox plura. Juxta Hebron ergo sunt montana Hebron; juxta Emmaus montana Judeæ, ut patet ex tabulis geographicis.

Verisimile est B. Virginem prius ivisse Hierosolymam, utpote instante festo Pasche, ibique in templo Deo gratias episse, eaque se summum Jesum jam conceptum obtulisse. Ita Cictovetus, Franciseus Lucas, Barradius et alii, prescrimunt quia ex Nazareth in montana, per Jerusalem directum erat iter (1). Fuit ergo doc Virginis iter facile quadruplex: nam a Nazareth in Iudeam erat iter tridui, puta iter 26 horarum; quarto deinde de B. Virgo et Jerusalem ivit dominum Zacharie; de quo jam plura.

40. ET INTRAVIT IN DOMUM ZACHARIE. — Domum hanc ex Brochardo, Bredembachio et Nicophoro, ita describit Adrichomius in *Descript. Terræ in Ecclæsiæ*, part. 53, num. 243: « Domus Zacharie manus.

(1) Quibusdam recentioribus verisimilius, nec immrito, est nomen *Judæam* proprium esse ejus urbis in quam ivit Maria, ipsamque urbem esse *Jutam* (δατη, litteris Ἰωαννίου, permixtis), unum urbium sacerdotium in montibus tribus Iudee positum, de qua Josue xx, 55; xxi, 16. Locutio ea ipsissima est quia urbium nona semper enuntiatur a Luca, *καὶ Ναζαρὲτ*, *καὶ Ιερουσαλήμ*.

sacerdotis uno millario distabat ab Emmaus, iuxta montana. Domus illa adhuc habitabatur in pago tempore Saligniaci, quam reverenter salutare conseruerant peregrinantes; ibique natus est Joannes Baptista, circumcisus in spelunca absconditus, ne cum pueris Bethlemitis ab Herode occideretur. Juxta hanc fons est B. Virginis, ex quo illa ipsa aquam hauiisse conseruerat, cum maneret apud Elisabeth, qui inde fluit ad mare magnum. In superiori eidem domus loco quondam fuit ecclesia, hodie penitus deserta: fuerat autem fundata eo loco quo Zacharias repletus Spiritu Sancto prophetavit: Benedictus Dominus Deus Israel, » etc.

Et SALUTAVIT ELISABETH, — dicendo: « Pax tecum, » quia haec erat Hebreis usitata salutatio. Unde Syrus verit, *precata est pacem*, sive salutem. Fecit hoc B. Virgo instinctu Dei, qui per angelum ei suggestus conceptionem Elisabetham, ad hoc, ut tacite eam submoneret gradum fore Deo, si illam visitaret et salutaret. Intendebat enim Deus per Elisabetham, utpote matronam grandevam, prudentem et sanctam orbi pandens conceptionem B. Virginis, arcenam Verbi incarnationem in ea factam, quasi thesaurum intentum in visceribus Virginis, omnibus illo indigentibus patet. Illo enim fecit Elisabeth, cum dixit: « Unde ho min, ut veniat mater Domini mei ad me? »

ELISABETH, — non Zachariam, tum quia mutus erat et surdus, tum quia non decebat virum a Virgine salutari, nec pudor virginis id permittebat. Porro, Beata Virgo « prior salutavit, » ait S. Ambrosius: *deinceps* ut, quanto castior virgo, tanto humilior, ut, auctor defere senioribus. Sit magistra humilitatis, in qua est professio castitatis, » etc. Vide S. Chrysostomum, hom. 48 in Matth., sub finem, ubi docet ricos esse et superboles, qui nolunt prius salutare, nec nisi salutati respondunt: sapientes vero et humiles esse eos qui prius salutant; idque *primo*, quia virtutes et humilitatis officium anticipant alterique præcipunt; *secundo*, quia superbiam dominum tam suam, quam alienam; *tertio*, quia similitates, lites et odia tollunt et dissipant.

41. EI FACTUS EST UT AUDIRE SALUTATIONEM (Syrus, *pacem*) MARIE ELISABETH, EXULTAVIT INFANS (Joannes) IN UTERO EJUS, ET REPLETA EST SPIRITU SANCTO ELISABETH. — Nota, cum S. Ambrosio, salutationem et vocem Marie prior audivit Elisabeth, sed vim, spiritum et effacieam salutationis prior sensit Joannes, utpote matre et dignior et nobilior; ad hunc enim velut futurum Christi precursum, maxime dirigebatur hoc salutatio Virginis, imo Christi: nam, ut solerter adverxit Origenes, Christus in ventre matris latens hanc ei salutationem suggestus. Et Theophylactus: « Vox Virginis, ait, vox erat incarnata in illa Dei. » Et Euthymius: « Christus, inquit, locutus est per os matris sue; Joannes

Salutatio am rationis
Elisabeth

lis?

quoque, serm. 63, et S. Chrysostomus, hom. 2 in Joannem, tom. III, assurunt Joannem in utero prophetasse, quia scilicet suo saltu et gaudio indicavit Christum jam conceptum in utero Virginis, et quia matrem Elisabetham ad idem prophetandū excitavit. Denique id docet Ecclesia, cum in festo S. Joannis de eo canit :

Venit obstrus⁹ recubans cubitus,
Sessaris Regem thalamo ministrans;
Hinc parens nati merita atque
Abdita pandit.

Merita enim presupponunt usum rationis, libertatis et virtutis. Hi omnes igitur assurunt hunc sautum Joannem non tantum fuisse supernaturalem, sed et usu rationis plonentem, ac ex vero animi gratia procedentem. Idque patet ex vers. 44, ubi ait Elisabetha : « Exultavit in gaudio infans, in utero meo; » Syrus, in gaudio magno; Arabicus, motus est infans cum exultatione in utero meo.

Secundo, idem patet ex eo quod Joannes hoc sumu gaudium communicavit et afflavit matris sue, cum ei simile gaudium cum prophetia inducit, ut patet ex sequenti.

Tertio, quia simil modo, vers. 47, exultavit B. Virgo canens *Magnificat*, utique pollens usum rationis et rationali gaudio; ergo et Joannes, qui primus erat finis et scopus visitacionis B. Virginis et horum omnium mirabilium.

Acceleratus ergo fuit Joanni semestri in utero matris usus rationis, ut, Deo revelante, Christum in utero Virginis incarnatum agnosceret, adoraret, diligenter, eique corporis gestu et saltu reverentiam exhiberet, eodemque Virginem salutantem resularetur. Secundo, Joannes tunc acceptum propheticum de Christo, ut Patres jam citati docent: imo S. Ambrosius et Theophylactus opinantur Joannem compellatum a Zacharia patre, intellectesse illud ejusdem de se oraculum: « Et tu, puer, propheta a ^{litteris} *lissimi vocaberi*, praebis enim ante faciem Domini parvus eius. » Tertio, Joannes eodem instanti purgatus est a peccato originali. Quarto, accepit gratiam non qualem, sed eximiam, que presucorem Christi max futurum decebat, gratiam, inquam, cum omnibus virtutibus infusa. Hoc enim predixit Angelus, vers. 45, dicens: « Spiritu Sancto repletus adiutor ex utero matris sue. » In Joanne ergo verum est illud S. Chrysostomi, homil. 30: « Salatio indicum est perfecta sanitatis, » addit et sanctitatis.

Hinc aliqui putant Joannem caruisse fomite concupiscentiae, nec inquam peccasse venialiter; sed hoc privilegium B. Virginis proprium videtur, quia Joannes fuit inferior. Habuit ergo ipse fomitem concupiscentiae, et peccavit venialiter, scilicet per subiunctionem; sed deliberate forte nunquam. Ita Baradius. Est enim regula S. Augustini et Theologorum: Qui habet vel habuit peccatum

originales, habet et concupiscentiae fomitem, peccatae subinde venialiter; atque Joannes habuit peccatum originale: ergo, etc.

Queres, an hic usus rationis continuo duraret et perseveraret in Joanne? Negat tamen nulli recordiones, sed assurit S. Ambrosius et Origenes hic, hom. 3. Ratio eorum est haec: Si Joannes ad presentiam Christi et B. Virginis usum rationis accepit, ergo quamdiu duravit eorum presentia, tamdui duravit in Joanne usus rationis; atque eorum presentia duravit per tres moeses, scilicet usque ad nativitatem Joannis: ergo ea usque duravit in eo usus rationis. Porro, non est verisimile Joannem extra uterum fuisse privatum dono, quod habuit in utero: ergo usum hunc rationis habuit deinceps continuo et semper. Ita Toletus et Suarez, III part., Quest. XXVII, disp. iv, sect. 7, qui idem longe potiori ratione de B. Virginie asservendum docet.

Moraliter: disce hic quam utilis et efficax sit ^{deus} *gratia* et precatio Sanctorum, et presentia ^{dei} B. Virginis, utpote quae unice salutationis verbo cum ^{tertia} Joanne quam Elisabetham Spiritu Sancto replevit, omib[us]que eius donis cumulavit. « Sanctorum ion tantum verba, sed et ipsi aspectus spirituali, gratia pleni sunt, » ait S. Chrysostomus, hom. 3 or. *Popul.* Idem in II ad Timoth., cap. i, vers. 1: « Sufficit, ait, sola Pauli salutatio gratia implore eum qui ita salutatur. Sancti enim, ac super omnes B. Virgo, pleni sunt spiritu igne charitatis: quare eum ore, oculis, vultu exprimit et adstantibus inspirant, perinde ac qui plenus muso, illius calorem et efficaciam vicihi inhalat, uti fecerit Apostoli in Pentecoste, Act. ii. Quare qui alios spirituales efficerat, ipse prius spiritu divino se repeat: sic loquendo euidentur audientibus inhalabit et afflabit, ex abundantia enim cordis os logifur, et stomachus illud quo plenus est, eructat. Addit, quod Deus talibus, ut instrumentis sibi utilis et congruis, utatur; ipso enim purissimum et efficacissimum est spiritus: quare per viros spirituales et zelos, quasi sibi similes, spiritualia et magna potenter operatur.

Et REPLETA EST SPIRITU SANCTO ELISABETH. — « Spiritu Sancto, » scilicet gratia Spiritus Sancti, tum gratum faciente, tum gravis data: nam quia prius erat justa et sancta, ut patet vers. 6, iam facta est longe justior et sanctior, ac insuper accepit donum prophetie, ex Spiritu Sancto Cepit prophetare, id est reuelare arenam Verbi incarnationem factam in Virgine, eique futura predicere.

Porro Joannes, ut dixi, prius fuit repletus Spiritu, deinde eodem regreditur et matrem: tum quia saltu suo excitatam eam ad indigandum mysterium incarnationis latens in Virgine, tum quia sua sanctitate, meritis et precibus meruit, ut et mater repletur Spiritu Sancto, quo ipse plenus erat. Ita S. Ambrosius: « Vocem, » inquit, prior Elisa-

bet audivit, sed Joannes prior gratiam sensit. Exultavit infans, repleta est mater: non prius mater repleta quam filius; sed cum filius esset repletus Spiritu Sancto, replevit et matrem. » Sic quoque Origenes, Euthymius et Theophylactus.

^{vers. 42.} 42. ET EXCLAMAVIT VOCE MAGNA; ET DIXIT: BENEDICTA TU INTER MULIERES, ET BENEDICTUS FRUCTUS VENTRIS TUI. — Exclamavit, tum ex vehementia spiritus et ardoris sibi a Spiritu Sancto aspirati, tum ex novitate et admiratione mysteriorum sibi a Spiritu Sancto revelatorum, puta incarnationis Verbi, conceptionis B. Virginis, salutis et sanctificationis Joannis in utero suo, etc. Ita enim admirans, nec contineat se valens, quasi parturientes divina, in ingentem erupit clamorem.

BENEDICTA TU INTER MULIERES. — Id est praes omnibus mulieribus, q. d. Tu omnium mulierum es fortunatissima et beneplacitissima, quia electa est Dei matrem, « quem totus non capit orbis, in tunc clausit viscera factus homo. » Eadem factum fit

ET BENEDICTUS FRUCTUS VENTRIS TUI. — T. s. et est causale, idemque valet quod « quia, » q. d. Quia benedictus est fructus ventris tui, id est Filius Dei, quem repente conceperisti, et carne tua vestisti, idcirco tu quoque es benedicta. Fons enim omnium benedictionum et gratiarum B. Virginis collatarum a Deo, est maternitas Dei, quod scilicet ipsa Deum conceperit et in se *pariatur*; Deus enim matrem suam omni gratia adornavit ad hoc, ut dignum se fieret habitaculum, immo ut digna esset que fieret mater Dei. Cui enim magis quam matri benedicat filius, et filius talis, qui simul sit Deus et homo? Elisabeth ergo, inspirante Spiritu, hic cognovit jam B. Virginem conceperit, et in ea incarnatum esse Filium Dei, quod nullo alio indicio vel signo secreto poterat. Benedictus, non tantum inter mulieres ut tu, sed absolute prae angelis, hominibus et creaturis omnibus, utpote omnium creator et Dominus. Porro, ceteri Ego filii omnes sunt maledicti, quia ex ea et Adamo contrahabunt peccatum originale; solus Christus est benedictus, quia non est filius naturalis Adae, sed supernaturaliter in Virginem conceputus est ex Spiritu Sancto.

FRUCTUS VENTRIS TUI. — Alludit ad illud Dei oraculum et promissum factum Davidi: « De fructu ventris tui ponam super se Iam tuam, » Psal. cxxxi, 11, q. d. Benedictus sit filius Davidi, puta Messias Davidi, quasi filius promissus, qui est fructus ventris tui, utpote in ventre tuo ex purissimis tuis sanguinis formatus et incarnatus. Audi S. Bernardum, serm. 3 de Annunt.: « Singulariter quidem fructus ventris tui est, sed ad omnium quidem mentes te mediante pervenit. Sic nimur, sic olim ros totus in vellere, totus in area, sed in nulla parte areæ totus, sicut in vellere fuit. In toto rax ille dives et prædives eximianus, excelsus humiliatus, immensus abreviatus, et ab angelis minoratus est; versus deni-